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                                      Instrukcja do ćwiczenia               
„Sygnalizator temperatury” 

 

I. Cel ćwiczenia  
Celem ćwiczenia jest zbudowanie układu elektronicznego wskazującego przekroczenie 

zadanej temperatury progowej poprzez zapalanie i gaszenie diod LED. 
 

II. Wymagania 
Znajomość całego materiału przedstawionego do tej pory na wykładach i podczas 

ćwiczeń. Umiejętność posługiwania się generatorem, oscyloskopem, zasilaczem i 

miernikiem uniwersalnym. Znajomość zasad budowy obwodów analogowych 

wykorzystujących układy scalone. 
 

III. Aparatura 
Elementy półprzewodnikowe (czujnik temperatury LM35 i podwójny komparator 

LM393N), miernik uniwersalny (Brymen 805), generator funkcyjny, oscyloskop 2 

kanałowy (Tektronix TDS1002) lub 4 kanałowy, akcesoria pomocnicze (uniwersalna 

płytka drukowana, kolba lutownicza, kable łączeniowe, chwytaki pomiarowe, trójniki 

rozgałęziające). 
 

IV. Wykonanie ćwiczenia.  

Badane układy montowane są na uniwersalnej płytce drukowanej z podstawkami pod 

układy scalone. Układy scalone należy wkładać w podstawki, a pomocnicze elementy 

bierne lutować do pól lutowniczych na płytce.  

Układ LM35 (rys. 1a) to liniowy czujnik temperatury, który podaje na wyjściu 

napięcie proporcjonalne do temperatury ze współczynnikiem proporcjonalności 10mV/ C. 

Układ LM393N (rys. 2a) to podwójny komparator napięcia o wyjściach typu OC (otwarty 

kolektor) o maksymalnym prądzie wyjściowym do 20mA. Działanie tego układu jest 

następujące: gdy napięcie na wejściu (+) komparatora jest mniejsze niż napięcie na wejściu 

(-), czyli V+<V-, to wyjście jest praktycznie zwarte do masy. Pozwala to podłączyć diodę 

LED pomiędzy wyjście komparatora i napięcie zasilania (z odpowiednim rezystorem 

ograniczającym prąd) wskazującą relację pomiędzy napięciami na wejściach komparatora: 

dioda będzie świecić, jeśli napięcie na wejściu (+) będzie niższe niż na wejściu (-).    

 

a) 

 

b) 

 

 
Rys. 1. Schematy wyprowadzeń czujnika temperatury LM35 (a) i komparatora LM393N (b) 
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Sygnalizator temperatury należy wykonać zgodnie ze schematem przedstawionym na 

rys. 2. W układzie tym napięcie na wyjściu czujnika temperatury LM35 jest 

porównywane z dwoma napięciami referencyjnymi (dolnym i górnym) ustawianymi za 

pomocą potencjometrów P1 i P2. Dioda LED1 (zielona) zapala się, gdy napięcie na 

wyjściu czujnika jest niższe niż napięcie ustawione potencjometrem P1 (temperatura 

niższa niż zadana dolna wartość progowa). Dioda LED2 (czerwona) zapala się, gdy 

napięcie na wyjściu komparatora jest wyższe niż napięcie referencyjne ustawione 

potencjometrem P2 (temperatura wyższa niż górna wartość progowa). Oporniki R3 i R4 

ograniczają prąd wyjściowy przy napięciu zasilania +5V do bezpiecznej wartości około 

10mA, przy której diody LED świecą jasno i wyraźnie. Napięcia odniesienia (progi 

temperatury) ustawiane są za pomocą potencjometrów montażowych P1 i P2. 

Kondensatory C1, C2, C3 i C4 zabezpieczają układ przed oscylacjami, tworząc filtry 

dolnoprzepustowe. 

 
Rys. 2. Schemat sygnalizatora temperatury 

 

Wykaz elementów 

 

R1=1 K   C1=100 F  LM35      = scalony czujnik temperatury 

R2=1 K   C2=100 nF  LM393N =  podwójny komparator 

R3=240  C3=100 nF  LED1      = zielona dioda świecąca  

R4=240  C4=100 nF  LED2     = czerwona dioda świecąca  

P1=100  

P2=100  
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Stany diod w różnych przedziałach temperatury dla różnych sposobów ustawienia 

potencjometrów pokazuje rys. 3. Wykonując ćwiczenie należy tak ustawić 

potencjometry, by dla czujnika w temperaturze pokojowej świeciła tylko dioda zielona 

(LED1). Po krótkim podgrzaniu czujnika w palcach powinny świecić obie diody, a przy 

dłuższym jego trzymaniu w palcach powinna zgasnąć dioda zielona i świecić tylko 

czerwona (LED2). 

 
 

` 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Rys. 3. Stany diod LED1 i LED2 w zależności od ustawienia napięć referencyjnych. 
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